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Úvod

„Every growing brand thrives on brand influencers and advocate.“

- Bernard Kelvin Clive (2020)

Tato bakalářská práce zkoumá důležitost influencerů v marketingové komunikaci

podniků působících ve vybraném odvětví. Téma bylo autorkou zvoleno především pro

jeho aktuálnost, jelikož velké množství firem v dnešní době influencerů využívá a dle

Schomera (2019) by měly investice do influencer marketingu dosáhnout v roce 2022 až

15 biliónů dolarů. Růst a význam odvětví potvrzuje i výzkum Bailis (2019), podle kterého

téměř dvě třetiny marketérů plánují v roce 2020 zvýšit náklady do tohoto odvětví, což je

oproti roku 2018, kde byl podíl marketérů pouze 39 %, výrazný posun.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaká stanoviska spotřebitelé k reklamě influencerů

zaujímají a zda influenceři ovlivňují jejich nákupní chování. Spotřebitelským chováním

je zde myšleno chování, které zahrnuje vyhledávání informací o produktech, které

influencer ve svém obsahu zmíní, anebo také nákup daných produktů na základě

doporučení influencerem. Dílčím cílem práce je analyzování postojů lidí k placeným

spolupracím na internetu, dále také zjištění, jaké typy příspěvků influencerů je zaujmou

a jak by měla dle nich ideální propagace vypadat.

Bakalářská práce je rozdělena celkem do dvou částí. Ke splnění cílů této práce bylo

nejprve nutné v první části vymezit teoretická východiska související s problematikou

influencer marketingu. Byly zde definovány pojmy jako marketing, marketing na

internetu, sociální sítě, influencer a podobně. Druhou část práce tvořil marketingový

výzkum, který byl vytvořen metodou dotazníkového šetření. Cílovou skupinu dotazníku

tvořili lidé ve věku 15-34 let, kteří se aktivně pohybují na sociálních sítích a sledují

influencery. Na základě dotazníkového šetření jsou následně stanoveny určité závěry

a doporučení pro využití influencerů jakožto nástroje marketingové komunikace.
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1 Teoretický úvod do marketingu

Vzhledem k zaměření práce na marketingovou komunikaci bude v této kapitole nejprve

definován marketing, poté marketingová komunikace a poslední podkapitola se bude

věnovat teorii marketingu na internetu.

1.1 Marketing

Mezi nejznámější definici marketingu patří jednoznačně definice dle Kotlera & Kellera

(2013, s. 35), který definuje marketing jako „společenský proces, jehož prostřednictvím

jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné

směny výrobků a služeb s ostatními.“

Britský institut The Chatered Institute of Marketing (2020) definuje marketing na rozdíl

od Kotlera & Kellera jako manažerský proces sloužící k identifikaci, předvídání

a uspokojování požadavků zákazníků, a to s výnosem. Podobně definuje marketing

i Světlík (2018, s. 7): „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Dle asociace American Marketing Association (2020) je marketing činnost, soubor

ustanovení a procesů k vytváření, komunikování, doručení a směny nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a obecně pro společnost.

Všechny výše uvedené definice se shodují na důležitosti potřeb a přání zákazníků

a zároveň významu splnění cílů firmy, které definuje koncepce marketingového mixu 4 P.

Do této koncepce patří product (produkt), price (cena), place (distribuce) a promotion

(komunikace). Produkt má přinášet zákazníkovi hodnotu, kterou může být například

užitek z používání produktu. Cena zahrnuje náklady, které musel zákazník vynaložit, aby

daný produkt získal. Nemusí být vyjádřena pouze formou ceny produktu, ale také náklady

na pořízení (např. doprava, ztráta času). Úkolem distribuce je především to, aby se daný

produkt dostal k zákazníkovi, patří sem způsoby přepravy či například prodejní místo.

Aby si mohli zákazníci zakoupit produkt, potřebují informaci o jeho existenci, funkcích,

účelu a také být přesvědčeni o jeho výhodách. Komunikace musí probíhat oboustranně,

jelikož i dodavatelé potřebují získat informace o tom, co lidé chtějí, jaká jsou jejich přání

a preference (Janouch, 2014).
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1.2 Marketingová komunikace

Karlíček (2018, s. 193) definuje marketingovou komunikaci jako „řízené informování

a přesvědčování cílových skupin, s jejichž pomocí naplňují firmy a další instituce své

marketingové cíle.“

Marketingová komunikace neboli jinak také promotion patří mezi nástroje

marketingového mixu a má za úkol informovat, přesvědčovat a ovlivňovat nákupní

chování zákazníků. Ve své základní podstatě je marketingová komunikace především

výměna informací o produktu, službě nebo organizaci mezi zdrojem sdělení a příjemcem

daného sdělení. Často bývá chybně nahrazena pojmem reklama či propagace v souvislosti

s anglickým názvem „promotion“, ale pojem marketingová komunikace (promotion)

představuje mnohem širší pojem než pouze propagace či reklama a spadají pod ni vlastně

všechny marketingové činnosti od vytvoření produktu, distribuce, ceny až po propagaci

(Světlík, 2018).

Přikrylová a kolektiv (2019) uvádí několik základních cílů marketingové komunikace,

mezi které patří:

• budování a pěstování značky – cílem marketingové komunikace je

především vytvoření pozitivní image značky a příznivých asociací se značkou

spojených u cílové skupiny zákazníků

• poskytování informací – základní funkci marketingové komunikace tvoří

informování trhu o dostupnosti produktu či služby

• vytváření a stimulování poptávky – hlavním cílem většiny činností je

především vytvoření poptávky po produktu nebo službě a následně její

zvýšení

• diferenciace značky/produktu/firmy – je velmi důležité se na trhu odlišit

od konkurence a cílem diferenciace je zejména vytvořit pozitivní asociace

spojených se značkou v myslích zákazníků

• důraz na užitek a hodnotu produktu – tento cíl se zaměřuje na

výhody, které zákazníkům přináší koupě produktu či služby a tímto

způsobem je možné, aby firma získala větší vyjednávací sílu ohledně

vytvoření cenové nabídky
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• stabilizování obratu – změny obratů v průběhu kalendářního roku mohou

být zapříčiněny např. sezónností či cykličností poptávky, marketingová

komunikace má za úkol tyto odchylky stabilizovat, jelikož nepravidelnost

poptávek znamená vyšší výrobní, logistické a obchodní náklady pro

distributora

• posílení firemní image – důležitost firemní image je dána především tím, že

ovlivňuje myšlení a jednání spotřebitelů a ti na základě svých představ

a názorů, které si vytvářejí, mohou danou nabídku preferovat nebo naopak

ignorovat

K dosažení těchto cílů marketingového mixu využívají firmy komunikační mix, do

kterého dle Světlíka (2016) patří: reklama, podpora prodeje, PR, přímý marketing

a osobní prodej. Oproti němu Karlíček (2018) přidává ke komunikačním nástrojům event

marketing, sponzoring a digital, zároveň také nebere v úvahu osobní prodej.

Pro účely práce bude definována pouze reklama a digital. Reklama má za cíl především

informovat zákazníky o produktu – konkrétně o jeho existenci, kvalitě, vlastnostech a tím

zákazníka přesvědčit ke koupi (Blažková, 2005). Dle využívaného média můžeme dle

Karlíčka (2018) rozdělit reklamu na: televizní, rozhlasovou, tiskovou, venkovní, v kinech

a online reklamu. Pod pojem digital dle Karlíčka (2018) patří zejména webové stránky,

placená reklama u výsledků vyhledávání, optimalizace webových stránek pro

vyhledávače, aplikace pro mobilní telefony a také kampaně na sociálních sítích, které jsou

pro tuto práci podstatné.

1.3 Marketing na internetu

„Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových

cílů prostřednictvím Internetu, a zahrnuje, podobně jako klasický marketing, celou řadu

aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky“

(Janouch, 2014, s. 20).

Marketing na internetu se také zaměřuje jako marketing klasický na zákazníky, jejich

potřeby a přání, prezentaci produktu a zároveň na jeho cenu a distribuci, s rozdílem, že

k jejich komunikaci využívá především internet (Eger, Petrtyl, Kunešová, Mičík & Peška,

2015).

13

Oproti klasickému marketingu přináší marketing na internetu dle Janoucha (2014)


[…]


doporučení). 1 2 3 4 5

Otázka č.10: Co musí při propagaci influencery platit, aby ti propagace nevadila?

(možnost více odpovědí)

• Propagace nesmí být přiliš častá, měla by být proložená klasickými příspěvky

• Propagace se musí k danému influencerovi hodit a doplňovat jeho obsah

• Sdělení musí být důvěryhodné

• Musí mít stejnou formu, jakou influencer komunikuje i v ostatním obsahu

• Musí být jasně označeno, že jde o spolupráci

• Daná spolupráce by se neměla objevit u příliš mnoho influencerů

• Jiná…

Otázka č.11: Považuješ doporučení influencerem za důvěryhodnější než běžnou

reklamu?

(vyber prosím 1 odpověď)

• ANO

• NE

• Podle toho, o kterého influencera se jedná

Otázka č.12: U nejvýše kolika influencerů by podle tebe měla probíhat jedna

kampaň jedné konkrétní značky?

(otevřená otázka)

Otázka č.13: Stalo se ti někdy, že kampaň, kterou influencer na svých kanálech

sdílel, negativně ovlivnila tvůj vztah k produktu?

(vyber prosím 1 odpověď)

• Ano, stalo se mi to, kampaň mi přišla nevhodná a poškodila značce jméno

• Ne, s takovou kampaní jsem se nikdy nesetkal/a

Otázka č.14: Na škále od 1 do 5 ( 1 = nejméně, 5 = nejvíce) označ, jak se ti líbí

následující instagramové příspěvky.

Příspěvek 1 – Příspěvek Coca cola

Zdroj: Instagram Shopaholicnicol (2019)

Příspěvek 2 – Příspěvek Jumex

Zdroj: Instagram Taraspovoroznyk (2019)

Příspěvek 3 – Příspěvek Loyd

Zdroj: Instagram Katerezkova (2019)

Příspěvek 4 – Příspěvek Royalwater

Zdroj: Instagram Terezadzet (2019)

Příspěvek 5 – Příspěvek Fanta

Zdroj: Instagram Naty_hrychova (2018)

Příspěvek 6 – Příspěvek Relax

Zdroj: Instagram Relaxdrinkczsk (2017)

Příspěvek 7 – příspěvek Oxotea

Zdroj: Instagram Oxotea_cz (2020)

Příspěvek 8 – příspěvek Nemléko

Zdroj: Intagram nemleko (2020)

Otázka č.15: Uveď prosím, kdy tě příspěvek daného influencera zaujme.

(možnost více odpovědí)

• Na příspěvku je hlavním prvkem daný produkt

• Jsem rád/a, když jsou do spoluprací zapojeni slavní lidé

• Líbí se mi, že se z popisku příspěvku dozvím např. příběh produktu či člověka s

produktem spojeným

• Líbí se mi soutěžní příspěvky, kam se mohu zapojit a něco vyhrát

• Jiná…

Otázka č.16: Uveď prosím tvé pohlaví.

• Muž

• Žena

Otázka č.17: Uveď prosím tvůj věk.

• 15-24

• 25-34

• 35-54

• Jiná…

Příloha B: Příspěvek terihodanova

Zdroj: Instagram terihodanova (2020)

Příloha C: Příspěvek adelasponerova

Zdroj: Instagram adelasponerova (2018)

Příloha D: Příspěvek marketafrank

Zdroj: Instagram marketafrank (2017)

Příloha E: Příspěvek tvojefina

Zdroj: Instagram tvojefina (2020)

Příloha F: Story tojsemjamia

Zdroj: Instagram tojsemjamia (2020)

Abstrakt

Marvanová, S. (2020). Role influencerů v marketingové komunikaci podniků působících

ve vybraném odvětví (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, sociální sítě, instagram,

influencer

Tato bakalářská práce se zabývá tématem influencer marketingu jakožto nástrojem

marketingové komunikace. Cílem této práce bylo zjištění, jaká stanoviska spotřebitelé

k reklamě influencery zaujímají a zda influenceři ovlivňují jejich nákupní chování.

V první části práce autorka definuje základní termíny, které souvisejí s problematikou

influencerů. Druhou část práce tvoří praktická část a je rozdělena na dotazníkové šetření

a návrhovou kampaň. Dotazníkové šetření je cílené na generaci Y a Z a zkoumalo postoje

respondentů k placeným propagacím influencerů a také to, jaké příspěvky respondenty

na Instagramu zaujmou. Na základě odpovědí byly stanoveny určité závěry a následně

návrhy a opatření, které mohou sloužit firmám, které spolupráci s influencery zvažují.

V poslední části byla vytvořena návrhová kampaň pro Nemléko, která vznikla na základě

odpovědí jednotlivých respondentů a také návrhů, které byly následně navrženy.

Abstract

Marvanová, S. (2020). Role influencerů v marketingové komunikaci podniků působících

ve vybraném odvětví (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, marketing communication, social media, instagram, influencer

This bachelor thesis deals with the topic of influencer marketing as a tool of marketing

communication. The aim of this work is to find out what opinions consumers have on

influencer`s advertising and whether influencers have impact on their shopping behavior.

In the first part the author defines basic terms related to influencers. The second half of

the work consists of a practical part and is divided into a questionnaire survey and into a

draft campaign. The questionnaire survey is aimed at the Y and Z generations and it

examined the respondents' attitudes towards paid influencer promotions, as well as the

types of content that has their attention on Instagram. Based on the answers, certain

conclusions were drawn, followed by proposals and measures that can be used by

companies that are considering cooperation with influencers. In the last part, was created

a draft campaign for company named „Nemléko“, which was created on the basis of the

random respondent’s answers and also on the proposals, which were subsequently

designed.
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