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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Práce se zabývá rolí influencerů v marketingové komunikaci podniků. V první části práce je krátce

představen marketing. Následně jsou zdařile popsána sociální média a především influenceři.

Nejdůležitější částí práce je dotazníkové šetření s cílem zjistit, jaký vliv mají influenceři na nákupní

chování spotřebitelů. Na některé otázky odpovídala jen část tazatelů - vzorek by vždy bylo vhodné uvádět

hned u grafů (například u obrázku 7 by mělo být uvedeno N=25). U některých ukazatelů by také bylo

vhodnější udávat relativní hodnoty (%). Otázka č. 12 (U nejvýše kolika influencerů by podle tebe měla

probíhat jedna kampaň jedné konkrétní značky?) je celkem zbytečná a může poskytovat zkreslený pohled

(daný uživatel nikdy nesleduje všechny influencery na internetu). Výsledná doporučení jsou ovšem

zajímavá a v praxi využitelná.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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V čem jsou nejvýraznější rozdíly ve vlivu inflencerů na muže a ženy (v jaké otázce byl pozorován

největší rozdíl v odpovědích)?
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